[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo Nº._________

Data:_____/____/_____

Autor_______________

Visto________________
	EXPEDIENTE

DATA_____/_____/___

VISTO______________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA____/___/___

(     )APROVADO

(     )REPROVADO

Secretário_____________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 415/2019
CONCEDE O “TÍTULO DE CIDADÃO DIAMANTINENSE” AO SENHOR CLAUDIO FERNANDO CARNEIRO SOUZA.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - É concedido o “Título de Cidadão Diamantinense” ao Senhor CLAUDIO FERNANDO CARNEIRO SOUZA.
Parágrafo Único - O presente Título é concedido em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 20 de Agosto de 2019.
Ver. Edson da Silva – PSD

Verª. Gonçalina Maria V. de Almeida – PSDB
Verª. Maria Eugênia dos S. Vasconcellos - PSB
JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, como é de vosso conhecimento, é de competência da Câmara Municipal a concessão de Título Honorífico de Cidadão Diamantinense a pessoas que reconhecidamente, tenham prestado relevantes serviços ao Município.

O Título de Cidadão Diamantinense, tem por objetivo reconhecer o trabalho de personalidades, reconhecidamente bem sucedidas nas diversas etapas de suas vidas profissionais. Pessoas que se consagraram por sua competência rompendo barreiras e deixando sua marca pessoal por onde passaram.

O Cidadão que estes parlamentares indicam para ser agraciado com o Título de Cidadão Diamantinense, teve sua vida voltada ao trabalho onde, ao longo dos anos de serviços prestados alcançou sucesso e grandes conquistas. Possui um importante Curriculum Vitae, o qual anexamos a presente justificativa.

Contamos com a acolhida dos Nobres Pares para que esta indicação seja aprovada.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 20 de Agosto de 2019.
Ver. Edson da Silva – PSD

Verª. Gonçalina Maria V. de Almeida – PSDB

Verª. Maria Eugênia dos S. Vasconcellos - PSB

CLAUDIO FERNANDO CARNEIRO SOUZA, nascido em 17 de setembro de 1977 em Rondonópolis-MT; filho da Senhora Aliomar Carneiro Souza. Casado com a Senhora Seyla Rilcia Neves Fernandes, é pai da Vitória Fernandes Souza e Gabriela Fernandes Souza. É Bacharel em Administração, pela União de Ensino Superior de Nova Mutum – UNINOVA; e Bacharel em Direito, pela Universidade de São Paulo - UNICID;
Claudio Fernando Carneiro Souza é Tenente Coronel da PM-MT, sendo o Comandante REGIONAL ADJUNTO DO 14º Comando Regional de Nova Mutum-MT.
Possui os Cursos de:
Formações de Oficiais - CFO, pela Academia de Polícia Militar Costa Verde;
Curso de Especialização em Gestão de Segurança Pública/Curso de Aperfeiçoamento de oficiais da PM-MT, pela Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT;
Curso Superior de Polícia.
Experiência profissional:
Estagiou na Companhia de Polícia Comunitária do Pedra 90 entre os ano 2001 à 2002;
Estagiou em algumas cidades do Vale do Araguaia, tais como, Barra do Garças, São Félix do Araguia e Água Boa-MT, sendo o primeiro Oficial PM Comandante do 3º Pelotão da Polícia Militar em Confresa-MT entre os anos de 2002 a 2003;
Comandante do Curso de Formação de Soldados em Sorriso-MT de novembro de 2003 a junho de 2004;
Exerceu a função de Comandante do Núcleo de Polícia Militar de Nova Mutum -MT de 13/09/2004 à 29/04/2010;
Exerceu a função de Comandante da Companhia de Polícia Militar de Nova Mutum-MT de 29/04/2010 à 01/10/2013;
Ecerceu a função de Comandante do 26º Batalhão de Polícia Militar de Nova Mutum-MT de 01/10/2013 à 06/01/2017;
Exerceu a função de Comandante Regional do CRXIV de 06/01/2017 a 28/02/2019;
Atualmente exerce a função de Comandante Regional Adjunto do CRXIV de Nova Mutum-MT.
PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br